page

242. Arbitrage entre les conseillers.
C. O., 13 février 1461.

Ulterius fuit dictum, propositum et expresse arrestatum inter 
dictos dominos sindicos et consiliarios quod si in futurum, quod absit, 
oriretur questio sive discordia inter alterum sive aliquem ex ipsis 
consiliariis, quod ipsi tenea[n]tur et debeant stare ordinacioni et dis- 
posicioni ipsorum sindicorum, sub pena privacionis, et quod ille qui 
noluerit obtemperare mandatis et ordinacioni ipsorum consindicorum 
privetur a jamdicto consilio.

E t similiter domini sindici teneantur stare et obtemperare ordi­
nacioni predictorum dominorum consilia[rio]rum, sub pena premen- 
cionata, videlicet qui1 ille qui noluerit obtemperare privari debeat a 
sindicatu et consilio premencionato.

R. C., vol. 5, fol. 2 (t. II, p 3).

243. Réduction du Conseil des L à 25 membres.
C. G., 1er mars 1461.

Die Domiriica prima mensis marcii. .'. fuit tentum consilium gene­
rale infra claustrum Sancti Petri Gebenn. per nobiles et honorabiles viros
........... Ulterius fuit conclusum in dicto consilio quod consilium de
Quinquaginta resecarétur et réstitueretur ad viginti quinque, et quod 
domini sindici cnm suis consiliariis eligerent viginti quinque homines 
ex civibus et burgensibus hujus civitatis, bonos, probos et legales, de 
prioribus consindicis vel de aliis, prout eis visum fuerit faciendum, cum 
quibus consilium strictum habeat conferre et consilium habere loco 
et tempore opportunis.

R. C , vol. 5, fol. 7 et 8 (t. II, p. 7 et 8).

244. Revendeurs. — Pâtissiers et Boulangères. — Blé.
C. G., 27 septembre 1461.

Conclusum, fuit . . . .  quod omnes re venditores et re venditrices 
debeant vendere denariatas ante eorum habitaeiones, et platee com­
munes dimictantur scamnis etc.
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Item quod patisserii et boulongerie et omnes illi qui faciunt 
panem debeant vendere in domibus suarum habitacionum, èt quod 
ipsi non tradant alicui ad revendendum.

Item quod nullus emat bladum donec levata bannereta etc.
5 R. C., vol. 5, fol. 62 (t. II, p. 63).

245. Emballeurs et porteurs de balles,
C. 0., 17 novembre 1461.

Provideatur contra illos qui faciunt ballas et religant mercancias. 
Concluditur quod provideatur quod aliquis non se intromietat de 

10 ipsis balis, nisi sit bnrgensis, eciam portitores illarum, et narrentur
offense perpetrate.

R. C., vol. 5, fol. 72 (t. II, p. 71).

246. Châtiment des enfants.
C. O., 1er juin 1462.

15 Item de pueris civitatis Gebenn. castigandis, concluditur quod 
parentes et amici castigent pueros et fiat aliqua innovacio.

R. C., vol. 5, fol. 110 (t. II, p. 105).

247. Statuts de la confrérie du Saint-Esprit à Saint-Gervais.
1464.

20 L H. S.
Ad honorem Sancti Spiritus convenientibus in unum fratres caris- 

simi1, in primis, conventnfs] sanior pars eum comuni aliorum priorem 
virum scelicet prudentem et discretum et ad rigorem justicie strenuum, 
talique officio dignum, sibi eligant. Prior vero juxta voluntatem suam 

25 procuratorem virum sapientem socium sibi assumat. Isti duo con 
consilio aliorum ministros sapientes ad custodienda et fideliter ad- 
ministranda que conventui et elemosine quando convenient fuerint
necessaria secum eligant.

Cum igitur aliquis gracia Spiritus Sancti aspiratus ad societatem 
30 nostram venire voluerit, cum magna et massima humilitate et de- 

vocione querere debet, et obedienciam bonam et conversacionem in 
manu prioris et aliorum confratrum maximeque possibilitatem suam 
hoc unum tenendi et institucionum observanciam sacramento con­
firmet (ur).

1 Lisez; fratribus carissimis.

— 3 —

Prior vero cum consilio aliorum confratrum sibi provideat quod 
aliquem infamem personam, raptorem nec latronem, adulterum, fene­
ratorem nec excommunicatum in hoc Dei servicio non recipiatur.

Sed sacerdotes et litterati aeque laici, quodquot nostre societati 
jungere voluerint, bone vite, bone fame et conversacione, admictantur. 5

In primis est ordinatum et statutum quod confratres, tam viri 
quam mulieres, veniant in die Sancti Spiritus in prandio et in cena 
in loquo ubi prior ipsos congregare voluerit cum consilio suorum con­
fratrum.

Item quod aliquis excommunicatus aut in aliqua sentencia igno- 10 
datus non presumat venire.

Item quod dicti confratres teneantur venire et dicto priori obe- 
dire sine rancore et sine aliqua alia murmuracione.

Item est ordinatum quod framenta Christi pauperibus distri­
buantur per duos elemosinarios. 15

Item est ordinatum et statutum per priorem et confratres quod 
omnes confratres teneantur et debeant apportare debitum ipsorum 
sicut consuetum est, videlicet iiij s.

Item ordinatum est per priorem et confratres quod qualibet 
edomada celebrentur due misse, videlicet una alta voce in die Lune 20 
per curatum dicte ecclesie Sancti Gervasii et artharienses confratres 
dicte ecclesie alternative, pro qua missa prior teneatur solvere duos 
solidos; et alia missa celebretur in die Jovis de Sancto Spiritu, sub­
missa voce; et alia jam supra dicta dicatur in eodem artari pro de- 
funtis; ita tamen quod dicti curatus et artharienses confratres tenean- 25 
tur facere preces pro felicitate vivorum acqne mortuorum in offertorio, 
prout est consuetum. Et pro dicta parva missa prior teneatur solvere 
videlicet j s.

Item est ordinatum quod in die Lune, post missam, quod dicti u 
curatus et artharienses confratres teneantur venire ad unum locum,30 
in medio ecclesie cum habitibus ipsorum et in dicto loco dicere pro­
prium de profundis cnm uno responsorio mortuorum, cum oracioni- 
bus defunctorum, prout est consuetum.

Item est ordinatum et statutum per priorem et confratres quod, 
durante dicta magna missa et toto alio officio, quod curatus et artha- 35 
rienses confratres teneantur et debeant esse cum abitu ecclesiastico 
in pred[ic]tis et non discurre[n]do per eclesiam; et quod dicti curatus
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ët artharienses confratres teneantur interesse in missa ante respon- 
sorium, et nichil percipia[n]t deficientes.

Item est ordinatum quod quando aliquis ex confratribus dicte 
confratrie dies suos claudere contingent, quod quilibet confrater

5 sacerdos teneatur in una missa pro anima sui confratris.
Item clerici teneantur dicere ter septem pfsalmos] p[enitencie] pro

quolibet confratre defuncto.
Item laici, tam viri quam mulieres, teneantur dicere pro quolibet 

confratre defuncto x Pater Noster et x Ave Maria et dare unam
10 elemosinam Christi pauperibus.

Item est statutum et ordinatum quod prior dicte confratrie pro
quolibet defuncto ex dictis confratribus teneatur facere dicere tres 
missas parvas dictis curato et artharistis confratribus dicte confratrie 
et eis tradere tres grossos, et quod ipsi teneantur dividere illos tres

15 grossos inter ipsos equali porcione.
Item statutum et ordinatum est quod si aliquis ex confratribus

moriatur, quod dictus prior teneatur administrare cereos unacum 
pagno confratrie, sicut consuetum et ordinatum est in dicta confratria, 
supér feretro dicti confratris.

20 Item ordinatum est quod prior teneatur ministrare duos cereos 
sufficientes pro magna missa que dicitur in quolibet die Lune et 
quod ipse tçneatur facere alios duos parvos cereos cere pro alia parva 
missa que dicitur in die Jovis sequenti, ita tamen quod dicti con- 
fratres teneantur et debeant sibi in suis computibus intrare.

25 Item magis ordinatum est quod signeti consueti dentur in per­
sonis magis indigentibus ubi elemosina magis fuerit inplicanda; et illi, 
qui recipient signetos veniant ad querendum elemosinam vel mandent 
personam discretam.

Item est ordinatum quod de tribus annis ad tres annos, in die
30 sancto Penthecostes, eligatur prior per dominos confratres unum de 

confratribus qui in vim juramenti sui electionem acceptet, et quod 
eligantur quatuor consiliarii, de quorum quatuor prior qui relinquerit 
officium sit unus.

Item quod quando eligetur prior eligantur duo elemosinarii, vide-
35 licet unus presbiter et alter secularis, qui teneantur colligere et 

custodire relevata per ipsos et dare Christi pauperibus, tam de pran­
dio quam de cena; et quod dictus prior teneatur eis tradere unum 
locum secretum ad reponendum framenta, ut moris est.
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Item est ordinatum quod quando aliquis dabit aliquam rem, quod 
prior teneatur in die sancto Penthecostes coram omnibus confratribus 
pandere et manifestare.

Item est ordinatum quod quando eligetur prior, quod dictus prior 
teneatur jurare, et quod juret dictis confratribus reddere bonum et 
fidelem computum omni anno, et in fine trium annorum veram 
visionem et conclusionem dictarum visionum et conclusionem dictorum 
suorum computorum, ut moris est.

Item statutum et ordinatum est quod prior teneatur et debeat 
omnes res pertinentes dicte confratrie, videlicet instrumenta, notas, 
pagnos, vessillam et omnia alia queconque mobillia, in una arca repo­
nere cum duabus clavibus, et unam custodiat dictus prior et aliam 
postremus prior, et hoc cum inventario.

Item est ordinatum quod statuta legantur in prandio et in cena, 
et quod dicti confratres sedeant in pace et sine verbis, sed pocius 
intelligaut statuta.

Item statutum et ordinatum est quod nullus ex confratribus pre- 
sumat ad convivium dicte confratrie venire nisi predictus confrater 
tantum, et quod non adducat aliquem filium seu filiam nec servitorem, 
ut supra dictum est.

Item statutum et ordinatum quod clericus ecclesie teneatur pre- 
parare altare Sancti Spiritus in die Lune et se juvare ad celebrandum 
et ad pulsandum dictam missam. Et pro sua pena habeat quolibet die 
Lune unum denarium.

Item statutum et ordinatum est per omnes confratres, tam sacer­
dotes quam per alios, quod si dominus curatus vel aliquis althariensis 
confrater deficiet in dicta missa in die Lune quando venerit sibi hora 
debita et consueta, quod perdat porcionem suam illius diei et duos 
solidos pro scandallo, et alii dividant inter ipsos et faciant dictum 
officium et eciam missam in Jovis

Item in defectu illius supra nominati, dicat dictam missam alius 
subsequens in giro suo, ut consuetum est.

Item fuit ordinatum quod fierent duo parvi cerei pro parva missa 
de Jovis.

Item ordinatum est quod si aliquis confrater extra fuerit et con- 
fratragium suum non solverit, quod prius ante quam liberetur teneatur 
solvere retentas tocius temporis preteriti.
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Item est ordinatum per priorem et confratres quod si aliquis se 
removere voluerit ex dictis confratribus, quod ipse teneatur per octo 
dies ante diem festi Penthecostes.

Original: perdu.
5 Copie: B, XVe siècle, dans les six premiers feuillets non chiffrés d’un registre 

contenant divers inventaires, comptes, listes des membres de la confrérie et autres pièces; 
Àrch. de Genève, Saint-Gervais, Confrérie du Saint-Esprit, vol. 8.

248. Sauf-conduit délivré par Amédée IX, duc de Savoie, en faveur 
des marchands fréquentant les foires de Genève.

10 3 septembre 1465.
Amedeus dux Sabaudie, Chablaysii et Auguste, sacri Romani

imjperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia et Pede- 
moncium princeps, Gebennen. et Baugiaci cornes baroque Vuaudi et 
Foucigniaei, Nycieque, Vercellarum et Friburgi dominus, dilectis con-

15 siliis nobiscum et Chamberiaci et ultramontes residentibus, necnon 
universis et singulis baillivis, judicibus, castellanis, mistralibus et ce- 
teris nostris quibuscunque officiariis, necnon capitaneis armigeris que 
et omnibus aliis et singulis cujuscunque gradus, status, dignitatis et 
preheminencie existant nobis submissis, ubilibet per dominia nostra

20 quecunque constitutis et nobis mediate et inmediate submissis, salutem. 
Quoniam hiis et pauco lapsis diebus nonnullorum fidelium nostro- 

rum relatu perpendimus quod, licet totis anterioribus recolende memorie 
illustrissimorum predecessorum nostrorum temporibus quicunque merca- 
tores per patriam et dicionem totalem nostram universaque et singula

25 nobis mediate et inmediate submissa dominia et districtus earundem, tam 
causa mercandi quam alias, sive eciam in civitate Gebennen. sive alibi, 
negociandi, ire, transire, remeare, per ipsaque dominia conversari intrare- 
que, et ab ipsis redire et reverti libere cum suis denariis et denariatis rebus- 
que et bonis soliti fuerint, nichillominus nonnulli forenses et alienigene,

30 non plene de nostro quod integrum circa hec gerimus velle informati, 
sed ut pocius creditur aliquorum susurronum subdolis et omni veritate 
carentibus verbis retardati et elongando retracti, dicta dominia nosti a 
aut aliqua ex ipsis adire, ingredi aut in illis percunctari et manere for- 
midare dicuntur, quod indubium nullathenus tollerare seu tollerando

35 permictere, sed quecunque meticulosa que per quosvis circa promissa 
fieri vel haberi possint suspicamina prorsus ab omnium mentibus 
evellere, et laudedigna justorum prelibatorum nostrorum progenitorum
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vestigia imitari volentes, nostrasque patriam, dicionem et dominia 
queçunque predicta cum quibuscunque personis in eisdem morari per 
tempus et tempora seu temporum intervalla, et per ipsas transire 
cum suis bonis quibuscunque tutas, securas ac omni transquilitate 
consolatas tenere tuerique, et omni cum debito nobis possibili justo 
certamine adversus quoscunque protegere. Notum propterea et pu- 
blice manifestum vobis et quibuscunque aliis personis modernis et 
posteris fieri volumus quod nos, pro nobis et nostris quibuscunque 
successoribus, dedimus et concessimus, et per presentes damus et 
impartimur predictis forensibus quibuscunque, et eciain patriotis mer- 
catoribus, in dictas patriam, dicionem et dominia tam terrena quam 
aquatica, et eciam civitatem predictam, absque tamen quocunque 
armorum bellicosorum genere, accedere ibique morari et conversari 
volentibus, plenam, liberam et omnimodam potestatem acque facul­
tatem salvumque conductum ipsas patriam, dicionem et dominia acque 
civitatem adeundi, ingrediendi, et in eisdem morandi, sejornandi, et 
tute negociari acque morari faciendi; et ab ipsis locis et quolibet 
eorundem egrediendi, redeundi et quo voluerint revertendi, juxta cujus- 
libet ipsorum liberam voluntatem, unacum suis omnibus mercanciis 
emptis, emendis et venundandis denariisque, denariatis rebusque et 
bonis quibuscunque, necnon curribus, quadrigis, equis, mulis et mula- 
bus, et rebus acque bonis aliis in quocunqne numero valoreque, quali­
tate et quantitate acque specie eadem premissa existant. Quibuscun- 
que guerris, marchis seu repreysaliis a quocunque emanatis et decretis, 
licterisque et mandatis forte hactenus incontrarium emanatis vel con­
cessis, quibus omnibus quo ad hec ex certa sciencia derogamus. Et 
hoc absque quibuscunque impedimento, molestacione, turbacione aut 
inquietacione personali seu reali quomodolibet eisdem mercatoribus 
per quempiam inferendis, et absque aliquali novi tributi imposicione, 
salvis tamen solitis et de jure debitis vectigalibus, pedagiis et pontana- 
giis et aliis horum tributis ex antiquo nobis seu aliis nobis submissis 
personis solvi et tribui consuetis. Nisi tamen aliquem vel aliquos ex 
eisdem mercatoribus delinquere aut deliquisse seu forefecisse vel quasi 
in predictis locis, seu se alicui capcioni vel detencioni reali vel perso­
nali submisisse vel quasi reperirentur seu eorum alter reperiretur. 
Hanc autem concessionem et salvuconductum nostrum presertim valere 
et roboris firmitatem obtinere durante tempore quatuor nundinarum 
G-ebenn. ac etiam per viginti dies integros ipsas nundinas precedentes
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‘ et per alios viginti dies integros tempus ipsarujn nundinarum in- 
mediate sequentes volumus, decernimus et ordinamus per presentes. 
Inhibentes propterea vobis predictis et cuilibet vestrum ad quos nostre 
presentes fuerint exhibite ne, sub pena nostre perpetue indignacionis